(10) *Pauculis, ad attentionem conciliandam, aptissime connectendas periodos, interjectis*, Boll. tom. I, Januar. Præfat. p. 18, col. 1.

donnent guère que ces deux exemples, pour preuve des infidélités de cet auteur grec.

La vie de saint Nicéphore, martyr (11), tirée d'un manuscrit de la bibliothèque du roi, et comparée avec celle qui a été donnée par Métaphraste. — Les additions de Métaphraste que l'on y a insérées, sont en caractère italique.

In illo tempore erat quidem presbyter in magna Antiochia Syriæ, nomine Sapricius. Erat autem quidam quoque alius, qui appellabatur quidem Nicephorus, erat vero ordine laicus, et admodum germanus amicus ejusdem presbyteri : sequi ambo sic mutuo diligebant, ut existimarentur fratres germani, nati ex uno utero ; adeo ut esset excellens amor eorum mutuus. Cum longo autem tempore vixissent in hac affectione, bono et honesto infestus et sceleratissimus humani generis inimicus, eis invidens, talem inter eos peperit dissensionem, ut nec in platea quidem vellent sibi invicem occurrere, ex dæmónico odio quod inter se invicem conceperant.

Cum satis vero longo tempore ita fuissent affecti, ad se rediens Nicephorus, et cognoscens odium esse diabolicum, rogavit amicos quosdam, ut irent ad presbyterum Sapricium, et rogarent eum pro Nicophoro, ut ei culpam condonaret, et eum penitentia ductum acciperet propter Dominum. Ille autem noluit ei condonare. Is vero rogavit alios amicos, ut ei reconciliaretur. Presbyter autem Sapricius nec eos quidem rogantes sustinuit. Rursus ergo Nicephorus rogavit quosdam amicos, et misit ad ipsum, ut connectenter divino eloquio in ore duorum vel trium testium staret omne verbum. Ille autem cum esset durus corde, et implacabilis, et oblitus esset Domini nostri Jesu Christi, qui dicit : « Remittite, et remittetur vobis, » et rursus : *Si offeras donum tuum allare, et recordatus fueris quod habes aliqui adversus fratrem tuum, dimitte id, et vadens reconciliare fratri tuo ;* et rursus : « Nisi remiserit hominibus delicta eorum, nec Pater vester cælestis remittet vobis delicta vestra ; » omnibus eum rogantibus et petentibus, non condonavit fratri amico suo. *Non enim habebat in se charitatem et misericordiam : quamobrem jure fuit privatus regno cælorum.*

In primis autem pius et fidelis Nicephorus, curavit Sapricium despexisse communes amicos, qui pro eo petentes veniam non acceperunt, ipse curans ad ædes Sapricii, se projicit ad pedes ejus dicens : *Con dona mihi, Pater, propter Dominum. Ille vero noluit ei reconciliari ut amico, et maxime curaretur : et maxime cum deberet, etiam si non fuisset rogatus, a prima excusatione eum accipere*

(11) Apud Bolland. tom. II Februar. die 9. Habetur etiam apud Ruyn. Acta selecta Græc. et Lat. pag. 244, etc.

ut Christianus et presbyter, et qui professus erat A
servire Deo.

Cum hæc autem sic fierent, repente existit per-
secutio et magna afflictio in Antiochia civitate ubi
ambo habitabant, et apprehenditur Sapricius ut
Christianus, et traditur præsi: et stetit ante ipsum,
et dixit ei præses: Quod est nomen tuum? Ille autem
dixit: Vocor Sapricius. Dixit præses: Cujusnam
es generis? Dixit Sapricius: Sum Christianus.
Præses dixit: Es clericus? Dixit Sapricius: Locum
teneo presbyteri. Dicit præses: Augusti nostri et do-
mini hujus regionis et finium Romanorum, Vale-
rianus et Gallus [Gal'ienus], jusserunt ut, qui se
dicunt esse Christianos, sacrificent diis immorta-
libus. Si quis vero despiciens, respuit hoc edic-
tum, sciat de diversis tormentis et suppliciis B
plectendum, et sic gravissima morte esse condem-
nandum. Sapricius autem astans, dixit præsi: Nos
Christiani, o præses, Christum Deum habemus
regem; quoniam ipse est solus verus Deus, et
Creator cæli et terræ, et maris et omnium quæ sunt
in eis. Omnes vero dii gentium, dæmonia; et pereant
a facio universæ terræ, qui non possunt ali-
cui opem ferre, aut aliquem lædere aut impedire,
cum sint opera manuum hominum.

Tunc iratus præses, jussit eum projici in co-
chleam, jubens eum vehementer versari. Cum is ergo
adeo acerbe et inhumane torqueretur, dixit Sapri-
cius præsi: Carnis meæ habes potestatem; animæ
autem meæ potestatem non habes, sed Dominus
Jesus Christus, qui eam creavit. Longo vero tem-
pore tortus, sustinuit tormenta. Cum vidisset autem C
improbus et malitiosus Judex eum non persua-
deri, tulit in eum sententiam, dicens: Sapricium
presbyterum, qui edicta contemnit imperatorum,
et non paruit, nec diis immortalibus voluit sacri-
ficare, ut qui a spe Christianorum non tolerit
excidere, jubemus tradi supplicio capitis.

Cum ergo ipse esset egressus, acceptâ martyrii
sententia, et festinaret ad cælestem coronam, au-
divisset autem sanctus Nicephorus, currens pro-
cessit ei obviam, et se projicit ad pedes ejus, dicens:
Martyr Christi, ignosce mihi quoniam peccavi in te.
Ille autem nihil ei respondit. *excæcatum enim fuerat cor
ejus a malo dæmone.* Sanctus Nicephorus eum rur-
sus prævenit per aliam viam, et ei occurrit prius-
quam ipse egrederetur e civitate, et rogavit cum di-
cens: Martyr Christi, condona mihi ea quæ peccavi
in te ut homo. Ecce enim, data est tibi corona a Chri-
sto, quem non negasti, sed confessus es nomen ejus
sanctum coram multis testibus. Ille autem *durus
et implacabilis*, odio cor habens excæcatum,
neque ei dedit veniam, neque ei verbum voluit
respondere; adeo ut ipsi lictores dicerent sancto
Nicephoro: Tam stultum hominem nunquam vidi-
mus. Vadit ad supplicium capitis, et quomodo petis
veniam ab eo, qui jam est moriturus? Dicit eis
sanctus Nicephorus: Nescitis quid petam a con-
fessore Christi: Deus autem scit.

Et cum venisset ad locum in quo erat interimen-
dus Sapricius, rursus ei dixit Nicephorus: *Rogo te, mar-
tyr Christi, ignosce mihi si quid peccavi ut homo:*
scriptum est enim: «Petite, et habitur vobis.» Sed
eo hæc dicente, et quæ sunt his similia, non audi-
vit sævus et durus amicus: nec flexus est sodalis as-
perrimus, *nec fuit mollitus, totus inflexibilis. Non
enim audivit illud: Diliges Dominum Deum tuum
ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut teipsum. Sed
clausit aures cordis sui et corporis, ut aspis surda
et claudæ, quæ non exaudivit vocem incautantium.*
Propterea qui personam non respicit et verax est
Dominus, qui dixit: Si non remisistis hominibus
delicta eorum, neque Pater vester cælestis remit-
tet vobis delicta vestra; et: *In qua mensura me-
tueris fratri tuo, in ea remetietur tibi.*

Dominus cum vidisset eum nulla tangi proximi
misericordia, jure eum privavit regno suo cælesti:
imo vero, ille seipsum alienavit a gratia cælesti
et ab æternis Dei bonis, propter injuriæ a fratre ac-
ceptæ recordationem: et maxime quod in germa-
num et veterem amicum fuisset animo crudeli, im-
mani et irreconciliabili. Tunc dicunt lictores Sap-
ricio: Flecte genua tua, ut caput tibi amputetur.
Dicit autem eis Sapricius: Quare? Dicunt ei lictores:
Quoniam noluisti diis sacrificare, sed contempsisti
edictum imperatoris, propter hominem qui dicitur
Christus. Hæc cum audisset miser Sapricius, res-
pondit lictoribus *hanc miserum et tristem vocem,*
dicens: Nolite me ferire; facio enim quæ jusserunt
imperatores, et diis sacrifico. Sic eum excæcavit
odium, et ab eo abduxit Dei gratiam. Qui enim per
ejusmodi tormenta non negavit Dominum nostrum
Jesus Christum, cum venisset ad finem mortis, et
esset accepturus præmium et coronam gloriæ et
spei, negavit *vitam æternam*, et fuit apostata.

Hæc cum audisset sanctus Nicephorus, rogavit
Sapricium, *cum lacrymis*, dicens: Noli, o frater, noli
transgredi et negare Dominum nostrum Jesus
Christum. Noli omnino, rogo te, ab eo deficere, et
perdere cælestem coronam, quam per multa ac-
quisisti tormenta et afflictiones. Ille autem noluit
eum omnino audire, sed contendit abire ad inte-
ritum et tenebras ultimæ mortis, et ad ignem, qui
non potest extinguí. Qui tanti pretii gloriam in
momento unius horæ ictus gladii perdidit, revera
D fuit miser, excæcatus ab odio.

Non enim audivit Dominum nostrum Jesus Chri-
stum, dicentem in sancto Evangelio: «Si afferas mu-
nus tuum ad altare, et recorderis quod frater tuus
habet aliquid adversus te, dimitte munus tuum ante
altare, et vade primum te reconciliare fratri tuo, et
tunc veniens offer munus tuum.» Et rursus, Petro
principi apostolorum, cum rogasset Dominum:
«Quoties, si peccaverit in me frater meus, dimittam
ei? Septies?» Respondit Dominus: «Non dico tibi se-
pties, sed septuagies septies.» Ille autem miser ne
semel quidem voluit condonare fratri suo, et maxi-
me petenti veniam et roganti. Et Dominus quidem

noster et Deus jussit ex animo condonare unicuique, et dimisso munere quod Deo est offerendum, currere ad reconciliationem; ille vero ne summis quidem labris condonavit ei quem pœnitebat, nec in animum induxit ut ei roganti recitteret: sed clausit viscera sua a fratre suo; propterea recessit ab eo gratia divini et vivifici Spiritus, et perdidit *magnam, præciosam*, et gloriosam coronam martyrii. Quamobrem, o dilecti, nos quoque diligenter caveamus ab hac diabolica operatione, odii, inquam, et injuriæ acceptæ recordatione; ut nostrorum quoque peccatorum detur nobis remissio a Domino Jesu Christo, convenienter ei quod dicitur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*; fidelis est enim qui promisit.

Beatus autem Nicephorus, postquam vidit transgressum esse Sapricium, *magna voce* dicit lictoribus: *Ego sum Christianus, et credo in nomen Domini nostri Jesu Christi, quem iste negavit. Me ergo jam pro ipso ferite. Lictores vero non sunt ausi enim ferire absque jussu præsidis. Mirati sunt autem omnes, quod se ita ad mortem tradiderit. Libere enim dicebat: Sum Christianus, et diis vestris non sacrifico. Unus autem ex lictoribus currens renuntiavit præsidi, dicens: Sapricius quidem pollicetur se diis sacrificaturum; est vero illic quidam alius, qui vult mori propter eum qui dicitur Christus, clamans et dicens libere: Christianus sum, et diis vestris non sacrifico, nec obedio edictis imperatorum.*

Postquam audivit præses, in eum tulit sententiam, dicens: *Si non sacrificat diis immortalibus, prout jusserunt imperatores, jubeo eum mori gladio: Sapricium vero sinite abire. Tunc accipientes sanctum Nicephorum, eum capite truncarunt, ut præses jusserat, nono mensis Februarii; et sic consummatus fuit in Christo sanctus martyr Christi Nicephorus, et ascendit in cœlos coronatus per fidem in*

Christum, charitatemque et humilitatem. Quoniam enim propensus fuit ad charitatem et humilitatem, ideo fuit redimitus corona martyrii, et dignatus est referri in numerum martyrum, ad laudem et gloriam magni Dei et Servatoris nostri Jesu Christi: cui gloria et potentia nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Voilà la Vie de saint Nicéphore martyr, avec les additions de Métaphraste. Le lecteur pourra juger si elles sont assez considérables pour obliger ces savants critiques à exagérer si fort les falsifications de ce légendaire grec. Ils n'ont point trouvé d'exemple plus propre à les faire valoir que cette histoire de saint Nicéphore; il serait même assez difficile d'en produire quelque autre pour justifier leurs plaintes. Cependant il ne faut que conférer les additions que Métaphraste a faites à ces Actes, avec la vie de ce saint telle que M. Baillet nous l'a donnée, pour reconnaître que ce critique y a ajouté des circonstances qui ne se trouvent point dans l'original des Actes, quoiqu'il fasse profession de le suivre; et que ses additions ne sont pas moins considérables que celles de Métaphraste: sans parler de plusieurs choses qu'il a omises, et d'autres qu'il a ôtées de leur propre lieu. On ne prétend pas blâmer cette conduite de M. Baillet dans cette histoire, ni dans les autres où il a fait la même chose, puisque c'est la conduite ordinaire de ceux qui travaillent sur ces sortes de matières, et que les Pères mêmes l'ont pratiquée. Mais on en peut conclure que cette liberté de Métaphraste n'est pas suffisante pour le rendre méprisable et indigne de toute créance, et pour le faire passer pour un imposteur et un faussaire, né pour produire des montres, et outré au delà de ce que la Grèce païenne a imaginé de fables en faveur de ses dieux; puisqu'on trouve encore aujourd'hui des écrivains respectables qui prennent la même liberté.